
30  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº0515/2022-21.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
C O N C E D E R, a Técnica em Documentação - MISILVANE DA SILVA CA-
VALCANTE- Matricula nº 5911711/2, lotada no Núcleo de Documentação e 
Informação/COTEC, 08 dias de Licença Nojo (Falecimento), no período de 
31.07.2022 à 07.08.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 06684501
552022400069093001415416, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
Portaria Nº0514/2022-21.08.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural lI-FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS 
DE AQUINO- Matricula nº 57223884/1, lotado no Escritório Local de Capi-
tão Poço/Regional de São Miguel do Guamá, 20 dias de Licença Paternidade 
(Nascimento), no período de 14.09.2022 à 03.10.2022, formalizada de 
acordo a Certidão nº 06643101552022100164177011873022, em atenção 
a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
Portaria Nº0513/2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
  N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural I - FLAVIO PEDRO DIAS BARROS (Titular)- Matrícula nº 57174750/1 
e o Responsável pela Unidade Administrativa da UDCA, Auxiliar de Ad-
ministração - WANDEO RODRIGUES BARBOSA (Suplente)-Matrícula nº 
57202561/ 1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 032/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EM-
PRESA AMAZÔNIA PRESTADORA DE SERVIÇOS LDTA, Constitui objeto do 
presente contrato, a Contratação de empresa especializada na Perfuração 
e Construção do Poço Artesiano na Unidade Didática de Conceição do Ara-
guaia, para atender as necessidades da EMATER-PA, de acordo com as 
normas e diretrizes. (PAE: 2022/4348/48).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 857691
Portaria Nº0512/2022-20.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
CONSIDERANDO A necessidade de apurar os fatos e responsabilidades 
apresentados no processo 2022/911897 com fundamento no Art.482, a, 
da CLT e do Art.119, l, XVI, do RIP, além da Lei 5.810 de 1994 (Regimento 
Jurídico dos Servidores do Estado do Pará), que ocorreu com empregado 
lotado no Regional das Ilhas.
C R I A R Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar-PAD, com-
posta pelos empregados IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-Matricula nº 
55585632/1, MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI - Matricula nº 
57175835/1 e ESTELA DA SILVA PALMEIRA-Matricula nº 3177254/1, para 
que sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima 
descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data da publicação 
desta Portaria, devendo a presente comissão ao final apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a esta Presidência para adoção de medidas 
legais pertinentes, assegurando aos empregados envolvidos, os direitos à 
ampla defesa e ao contraditório. (PAE: 2022/695419).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 857704

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria de licença prêmio-0199/22-26/09/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l – ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS 
JUNIOR - Matrícula nº 57175757/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 60(Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês 
relativo ao Quinquênio: 12/12/2011 à 11/12/2016, que serão gozados no 
período de 03/10/2022 a 01/12/2022. (PAE: 2022/1112116).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora

Protocolo: 857833

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº026/2020
Data de Assinatura: 12/09/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato até á data de 13/09/2023, no qual sua finalidade é a Con-
tratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva e Corretiva 
com fornecimento de peças e instalações de aparelhos de Ar Condicionado.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – fica concedido a repactuação na importância de 
R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais), que corresponde à 
repactuação de 12% do valor global do contrato, que passará a ser R$ 
60.480,00.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
P.I./AÇÃO: 4120008338-C - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 0101 - TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Contratada: CONSTRUMEC, CONSTRUCOES E INSTALACOES ELETRICAS, 
MECANICAS E HIDRAULICAS LTDA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 857981

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 085/2022: BENEFICIÁRIO: 
MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OB-
JETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto pagamento 
para atender as necessidades do Escritório Local de Castanhal; MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 500,00; 33903996= R$ 
300,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias após emissão ordem ban-
cária;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após período de aplicação.
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 857795
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 086/2022:BENEFICIÁRIO: 
EMERSON PINHEIRO PENHA; Matrícula: 57211149; Função: Extensionista 
Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OB-
JETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto pagamento 
para atender as necessidades do Escritório Local de Bujaru; MUNICÍPIO: 
Bujaru; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 200,00; 33903996= R$ 
200,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 após a aplicação dos 
recursos. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 857797
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 074/2022:BENEFICIÁRIO: 
PEDRO CORREA RODRIGUES; Matrícula: 54181909; Função: Extensionista 
Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OB-
JETIVO: realizar despesas de pronto pagamento, para atender as necessi-
dades do Esloc; MUNICÍPIO: Tome Açu; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 500,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do 
recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 857768

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 238/2022; BENEFICIÁRIO: JORGE GOERS-
CH ANDRADE,  Matrícula Nº 54197392; FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: 
Conduzir o veículo com a equipe técnica da EMATER aos Escritórios Regio-
nais e Locais da Região Administrativa de Conceição do Araguaia e de Ma-
rabá; Nº DE DIÁRIAS:  4,5 (quatro e meia); PERÍODO:  19 à 23/09/2022: 
DESTINO: Conceição do Araguaia e Marabá; ORDENADOR DE DESPESA: 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 857814

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02339/2022 - GAB/SEMA
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/973843 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 029/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSUL-
TRE CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA, os servidores: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 5938940/2 como fiscal Titular e MAITÊ AZEVEDO BARBOSA 
SAUMA, matrícula nº 55588165/4 como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Termo, em 12 de setembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  26 de setembro  de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 857697

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2354/2022 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Capacitação em ferramentas de geoprocessamento e sensoria-
mento remoto, análise e validação de CAR para os usuários do Sistema de 
Cadastro Ambiental Rural (SICAR/PA), das Secretarias municipais de meio 
ambiente de Tucuruí, Pacajá, Breu Branco e Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 03/10 à 08/10/2022 – 05 e ½ diárias.


